PAGE

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(пятого созыва)
Р Е Ш Е Н И Е

/сорок седьмой сессии/
от 05 июля  2019 г                                                                                           № 170
с.Ключевая
Об утверждении Положения об оплате труда рабочих в администрации  Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Приказа  Министерства труда и социального развития Новосибирской области от 13 июня 2019 г. N 620 "Об утверждении размеров должностных окладов по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и служащих, окладов по общеотраслевым профессиям рабочих, должностных окладов по должностям, трудовые функции, квалификационные требования и наименование по которым установлены в соответствии с профессиональными стандартами", Трудовым кодексом Российской Федерации
 Совет депутатов Ключевского сельсовета РЕШИЛ:
          1. Утвердить Положение об оплате труда рабочих администрации Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области
          2..Считать утратившим силу Решение Совета депутатов Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области № 122 от 25.05.2018г «Об утверждении Положения об оплате труда рабочих в администрации  Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области»

         3. . Считать утратившим силу Решение Совета депутатов Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области № 167 от 28.06.2019г «О весении изменений в Решение Совета депутатов Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области № 122 от 25.05.2018г «Об утверждении Положения об оплате труда рабочих в администрации  Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области»
        4. Действие настоящего решения  распространяется на отношения, возникшие с 01 октября 2019 года.
    5. Опубликовать настоящее Решение в периодическом печатном издании "Вестник Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области" и разместить на официальном сайте администрации Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области в сети "Интернет".

Председатель Совета депутатов

Ключевского  сельсовета Венгеровского района

Новосибирской области                                                                      Т.М. Дрель

Глава Ключевского  сельсовета Венгеровского района

Новосибирской области                                                                         В.Н.Никифоров

Утверждено Решением Совета депутатов

Ключевского сельсовета Венгеровского района

Новосибирской области от 05.07.2019г № 170
Положение об оплате труда рабочих в администрации

Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области
1. Общие положения

1. Оплата труда работников администрации Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области, осуществляется на основе окладов, выплат компенсационного и стимулирующего характера.
К выплатам компенсационного характера относятся доплаты за:
-
работу в выходные и нерабочие праздничные дни;
-
совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема выполняемых работ и выполнение обязанностей временноотсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором.
К выплатам стимулирующего характера относятся надбавки за:
· качественные показатели деятельности рабочих;
· продолжительность непрерывной работы.
2. На оклад, компенсационные и стимулирующие выплаты начисляется районный коэффициент.

2. Размеры окладов рабочих

Размеры окладов рабочих устанавливаются в соответствии с  пунктом 15 Положения о системе оплаты труда работников, условиях оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и размерах предельного уровня соотношений среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников государственных учреждений Новосибирской области, прилагаемого к постановлению Правительства Новосибирской области от 26.06.2018 № 272-п «Об установлении системы оплаты труда работников, условий оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и размеров предельного уровня соотношений среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников государственных учреждений Новосибирской области»

	Размеры окладов
по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих»

	Квалификационные уровни
	Наименования профессий
	Квалификационный разряд, степень важности и ответственности работ
	Размер
оклада, рублей

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1

квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих; уборщик служебных помещений
	1 квалификационный

разряд
	6770

	2 квалификационный

разряд
	7110

	3 квалификационный

разряд
	7450

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих; водитель автомобиля
	4 квалификационный

разряд
	7790

	5 квалификационный

разряд
	8120

        3. Размеры выплат компенсационного характера

3.3.1. Доплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни устанавливаются в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
3.3.2.
Размеры доплат за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличения объема выполняемых работ и выполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором устанавливаются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.
3.3.3.
Размеры выплат компенсационного характера не могу быть ниже размеров, установленных трудовым законодательством и иными нормативными актами, содержащими нормы трудового права.

4. Размеры выплат стимулирующего характера

4.1. Ежемесячная надбавка за качественные показатели деятельности рабочих устанавливается в следующих размерах:
	Наименование профессий рабочих
	Качественные показатели деятельности
	Размер надбавки, процентов оклада

	Водитель автомобиля
	1. Качественное выполнение заданий в соответствии с установленными характеристиками работ
	до 100,0

	2. Содержание автомобиля в технически исправном состоянии.
	до 100,0

	3. Обеспечение безопасного и безаварийного движения.
	до 100,0

	4. Выполнение дополнительных обязанностей, не          предусмотренных установленными характеристиками работ.

	до 50,0

	5. Экономное расходование ГСМ

	до 50,0

	Уборщик служебных помещений
	1. высокое качество выполняемой  работы в соответствии с характеристиками работ
	до 150

	Водитель
	2 Отсутствие нарушения  поручений  работодателя
	до 150
100

100

Конкретный размер ежемесячной надбавки к окладу рабочих определяется Главой Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области по предоставлению информации о результатах работы за месяц.
4.2. Рабочим по итогам работы за календарный период (полугодие, год) могут выплачиваться премии при условии выполнения ими качественных показателей трудовой деятельности.
Премии устанавливаются в процентах к окладу рабочих.
Конкретный размер премии определяется Главой Ключевского сельсовета Венгеровского Новосибирской области.
4.3. Размер ежемесячной надбавки за продолжительность непрерывной работы определяется в зависимости от стажа работы, и устанавливается в следующих размерах:
	Стаж работы
	Процентов оклада

	от 3 до 8 лет
	10

	от 8 до 13 лет
	15

	от 13 до 18 лет
	20

	от 18 до 23 лет
	25

	От 23 лет
	30

В стаж работы, дающий право на установление надбавки, включаются периоды непрерывной работы в администрации Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области, а также ранее засчитанные в установленном порядке.
Основным документом, подтверждающим стаж непрерывной работы, является трудовая книжка.
Надбавка за продолжительность непрерывной работы выплачивается с месяца возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.
Размер ежемесячного денежного поощрения не отражается в трудовом договоре и не требует дополнительного соглашения к контракту.

Работникам, проработавшим не полный период, принятый в качестве расчетного для начисления поощрения, выплата ежемесячного денежного поощрения производится за фактически отработанное время в данном расчетном периоде. Работники, допустившие служебные упущения и нарушившие трудовую дисциплину в расчетном периоде, не представляются к ежемесячному денежному поощрению, либо его размер может быть снижен по следующим основаниям:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Процент снижения размера выплаты

	1
	Неисполнение или некачественное выполнение заданий, распоряжений руководителей
	до 100 %

	2
	Несоблюдение установленных сроков для выполнения поручений руководителя
	до 70 %

	3
	Несоблюдение Правил служебного распорядка, совершение прогула, в том числе отсутствие на работе более четырех часов в течение  рабочего дня без уважительных причин
	до 100 %

	4
	Появление на работе в нетрезвом состоянии, состоянии наркотического или токсического опьянения и другие нарушения трудовой дисциплины
	до 100 %

	5
	Нарушение Правил техники безопасности
	до 100 %

	6
	Нарушение Правил пожарной безопасности
	до 100 %

Для понижения размера ежемесячного денежного поощрения (отказа в его выплате) необходимо запросить от работника письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение работником не предоставлено, то составляется соответствующий акт. Непредставление объяснения не является препятствием для понижения размера или отказа в выплате ежемесячного денежного поощрения.

Полное или частичное лишение ежемесячного денежного поощрения производится за тот месяц, в котором было совершено нарушение (или это нарушение было обнаружено), и оформляется распоряжением администрации с указанием в нем размера понижающего коэффициента и оснований для такого понижения (лишения).

Выплата ежемесячного денежного поощрения производится одновременно с выплатой заработной платы.

5. Заключительные положения

5.1. Месячная заработная плата рабочих, отработавших за этот период норму рабочего времени и качественного выполнивших трудовые обязанности, не может быть ниже прожиточного минимума трудоспособного населения Новосибирской области.
5.2. Общая экономия средств фонда оплаты труда работников администрации распределяется и направляется на выплату дополнительных премий, поощрений, материальной помощи, надбавок по распоряжению администрации.

5.3. Работнику может быть установлена доплата за совмещение должностей, за расширение зон обслуживания, увеличение объема выполняемой работы, выполнение обязанностей отсутствующего работника (на период его очередного отпуска, длительной командировки, отпуска без содержания, периода временной нетрудоспособности), а также при наличии вакантных  должностей и при условии имеющейся экономии фонда оплаты труда.

Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон, но не может превышать 50 процентов заработной платы замещаемого работника и определяется с учетом выполнения конкретной работы при обязательном одновременном выполнении работником своих должностных обязанностей в полном объеме.

5.4.  Увеличение (индексация) размеров должностных окладов работников замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области,  производится одновременно при увеличении (индексации) размеров должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Новосибирской области.